
 

PREFEITURA MUNICIPAL DE IARAS 
 

Iaras – Mãe D’Água - Estado de São Paulo 
CNPJ – nº 57.263.949/0001-00 

  

1 
 

EDITAL DE HOMOLOGAÇÃO DAS INSCRIÇÕES E CONVOCAÇÃO PARA AS PROVAS 
PROCESSO SELETIVO – EDITAL Nº 004/2019, DE 14 DE NOVEMBRO DE 2019. 

 
FRANCISCO PINTO DE SOUZA, PREFEITO MUNICIPAL DE IARAS, 
ESTADO DE SÃO PAULO, NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES 
LEGAIS... 

 
RESOLVE: 

 
I – HOMOLOGAR, após verificação de regularidade, as inscrições dos candidatos inscritos para as 

funções: 
 

Denominação  Quantidades de inscritos 
Professor de Educação Infantil 18 
PEB I – Professor de Educação Básica I 41 
PEB II – Ciências 02 
PEB II – Educação Artística 04 
PEB II – Educação Especial 04 
PEB II – Educação Física 08 
PEB II – Geografia 01 
PEB II – História 07 
PEB II – Inglês 03 
PEB II – Matemática 04 
PEB II – Português 05 

 
II – PUBLICAR a relação dos candidatos inscritos e deferidos para o Processo Seletivo: 

 

Nome Inscrição Função 
ANA PAULA SOLDADO 20118 PEB I - PROFESSOR DE EDUCAÇÃO BÁSICA I 
ANDREA EVANGELISTA 20074 PEB I - PROFESSOR DE EDUCAÇÃO BÁSICA I 
APARECIDA DE FATIMA GASPARELLO GOMES 20064 PEB I - PROFESSOR DE EDUCAÇÃO BÁSICA I 
APARECIDA FATIMA DE ANDRADE 20038 PEB I - PROFESSOR DE EDUCAÇÃO BÁSICA I 
BRUNA MAYARA CUSTODIO SOARES 20131 PEB I - PROFESSOR DE EDUCAÇÃO BÁSICA I 
CASSIA APARECIDA MACHADO 20084 PEB I - PROFESSOR DE EDUCAÇÃO BÁSICA I 
CATIA APARECIDA MACHADO 20089 PEB I - PROFESSOR DE EDUCAÇÃO BÁSICA I 
CELIA REGINA ALIANO 20085 PEB I - PROFESSOR DE EDUCAÇÃO BÁSICA I 
CRISLAINI MENESES NUNES 20042 PEB I - PROFESSOR DE EDUCAÇÃO BÁSICA I 
DAIANE DE CASSIA PAOLONI 20144 PEB I - PROFESSOR DE EDUCAÇÃO BÁSICA I 
EDMARA CRISTINA PAGANI 20115 PEB I - PROFESSOR DE EDUCAÇÃO BÁSICA I 
ELENI CRISTIANI PAOLONI 20014 PEB I - PROFESSOR DE EDUCAÇÃO BÁSICA I 
FABIANA CARLA PASCOLAT DE OLIVEIRA 20116 PEB I - PROFESSOR DE EDUCAÇÃO BÁSICA I 
FABIANA DE OLIVEIRA MUNIZ MOREIRA 20071 PEB I - PROFESSOR DE EDUCAÇÃO BÁSICA I 
GABRIELA GERALDES PAULA 20024 PEB I - PROFESSOR DE EDUCAÇÃO BÁSICA I 
GERSON DE OLIVEIRA 20004 PEB I - PROFESSOR DE EDUCAÇÃO BÁSICA I 
GISELE APARECIDA ALMEIDA LEITE MARTINS 20054 PEB I - PROFESSOR DE EDUCAÇÃO BÁSICA I 
JOSE RENATO ANTUNES 20067 PEB I - PROFESSOR DE EDUCAÇÃO BÁSICA I 
JOSIANE APARECIDA PEREIRA DA SILVA 20134 PEB I - PROFESSOR DE EDUCAÇÃO BÁSICA I 
JULIANA BUSCARINI DE MEIRA MARCOLINO 20096 PEB I - PROFESSOR DE EDUCAÇÃO BÁSICA I 
LARISSA JULYELI CAMARGO 20126 PEB I - PROFESSOR DE EDUCAÇÃO BÁSICA I 
LAURA TEREZINHA PIRES GAVIAO 20065 PEB I - PROFESSOR DE EDUCAÇÃO BÁSICA I 
LETICIA NUNES VALENTIN SARTORI 20063 PEB I - PROFESSOR DE EDUCAÇÃO BÁSICA I 
LUCELIA FERREIRA DA COSTA VERTUAN 20092 PEB I - PROFESSOR DE EDUCAÇÃO BÁSICA I 
MARIA BENEDITA CIRILO CARNEIRO 20050 PEB I - PROFESSOR DE EDUCAÇÃO BÁSICA I 
MARIANA FURIGO MIGUEL 20108 PEB I - PROFESSOR DE EDUCAÇÃO BÁSICA I 
MARILENE MOREIRA DA ROCHA 20056 PEB I - PROFESSOR DE EDUCAÇÃO BÁSICA I 
MAURO SIQUEIRA 20015 PEB I - PROFESSOR DE EDUCAÇÃO BÁSICA I 
PAULA CAROLINA DE ALMEIDA LEITE ARDUINO 20052 PEB I - PROFESSOR DE EDUCAÇÃO BÁSICA I 
RENATA MERENDA LOPEZ 20119 PEB I - PROFESSOR DE EDUCAÇÃO BÁSICA I 
ROSELI DEODATO DAMIANO 20073 PEB I - PROFESSOR DE EDUCAÇÃO BÁSICA I 
ROSELY DE FATIMA GONCALVES BARBOSA 20076 PEB I - PROFESSOR DE EDUCAÇÃO BÁSICA I 
SAMARA GONCALVES DOS SANTOS ZEFERINO 20081 PEB I - PROFESSOR DE EDUCAÇÃO BÁSICA I 
SANDRA REGINA CAMPOS 20057 PEB I - PROFESSOR DE EDUCAÇÃO BÁSICA I 
SILVANA APARECIDA BUENO 20114 PEB I - PROFESSOR DE EDUCAÇÃO BÁSICA I 
SONIA EL KASSIS CARVALHO 20077 PEB I - PROFESSOR DE EDUCAÇÃO BÁSICA I 
TANIA SANTOS DE ANDRADE LIMA 20051 PEB I - PROFESSOR DE EDUCAÇÃO BÁSICA I 
TATIANE DE OLIVEIRA 20078 PEB I - PROFESSOR DE EDUCAÇÃO BÁSICA I 
VANESSA APARECIDA GUERREIRO 20008 PEB I - PROFESSOR DE EDUCAÇÃO BÁSICA I 
VERA LUCIA PINTO DA FONSECA ZALOTI 20111 PEB I - PROFESSOR DE EDUCAÇÃO BÁSICA I 
YANCA VANESSA MARTINS MAIA 20049 PEB I - PROFESSOR DE EDUCAÇÃO BÁSICA I 
ELEUTERIO QUINTILIANO TEIXEIRA 20122 PEB II - CIÊNCIAS 
ELISANGELA MENDES DOS SANTOS 20028 PEB II - CIÊNCIAS 
FERNANDO ROCHA RODRIGUES 20112 PEB II - EDUCAÇÃO ARTÍSTICA 



2 
 

MARIA AUGUSTA GALLI MACHADO DE OLIVEIRA 20140 PEB II - EDUCAÇÃO ARTÍSTICA 
MARIELLE SALGADO 20135 PEB II - EDUCAÇÃO ARTÍSTICA 
TALITA FRANCIELI GONCALVES CORREA 20082 PEB II - EDUCAÇÃO ARTÍSTICA 
CRISTIANA APARECIDA ALVES MELENCHON NUNES 20040 PEB II - EDUCAÇÃO ESPECIAL 
CYNTHIA MARIA KERRY MARTINS MATUZAWA 20000 PEB II - EDUCAÇÃO ESPECIAL 
GWENDOLYM CHRISTINA REIS SILVA 20093 PEB II - EDUCAÇÃO ESPECIAL 
MICHELE SOARES MORAES RODRIGUES 20128 PEB II - EDUCAÇÃO ESPECIAL 
ELIAS CONCEICAO DE SOUZA 20117 PEB II - EDUCAÇÃO FÍSICA 
FERNANDA DE SOUSA 20137 PEB II - EDUCAÇÃO FÍSICA 
JEFERSON BENEDITO DE PAULA ROCHA 20101 PEB II - EDUCAÇÃO FÍSICA 
JULIANO VILLAS BOAS TEIXEIRA 20068 PEB II - EDUCAÇÃO FÍSICA 
LESLIE MARGARIDA PIOVESAN 20006 PEB II - EDUCAÇÃO FÍSICA 
MARCIA REGINA BACRI 20113 PEB II - EDUCAÇÃO FÍSICA 
MATHEUS ALVES VIEIRA 20120 PEB II - EDUCAÇÃO FÍSICA 
RODRIGO JOSE MOREIRA 20098 PEB II - EDUCAÇÃO FÍSICA 
NATALI DE GREGORIO 20011 PEB II - GEOGRAFIA 
ADILSON PIRES COSTA 20031 PEB II - HISTÓRIA 
ANDRESSA DA SILVA OLIVEIRA 20069 PEB II - HISTÓRIA 
IARA GABRIELA DE OLIVEIRA 20007 PEB II - HISTÓRIA 
LUIZ GUSTAVO LOPES DA SILVA 20046 PEB II - HISTÓRIA 
RICHARD BALABAN PAVAN 20102 PEB II - HISTÓRIA 
SILVIA CRISTINA DOS SANTOS 20132 PEB II - HISTÓRIA 
SUZANA FIORATO MOREIRA 20087 PEB II - HISTÓRIA 
ELIAS SEVERINO DE ALBUQUERQUE 20121 PEB II - INGLÊS 
MARIANE ISAURA DA SILVA 20025 PEB II - INGLÊS 
SARAH MOREIRA DA SILVA OLIVEIRA 20020 PEB II - INGLÊS 
KATIA LEITE VITAL 20041 PEB II - MATEMÁTICA 
MARCO ANTONIO SILVEIRA 20055 PEB II - MATEMÁTICA 
MATTEUS HENRIQUE SILVA GEBIM 20109 PEB II - MATEMÁTICA 
RODRIGO DE MORAES DE AGUIAR 20029 PEB II - MATEMÁTICA 
ELIANA DE CASSIA PAOLONI 20079 PEB II - PORTUGUÊS 
FERNANDA APARECIDA CARDOSO OLIVEIRA 20005 PEB II - PORTUGUÊS 
ISABELLA MENEZES BALDANI 20086 PEB II - PORTUGUÊS 
SHAENE FERNANDA RIBEIRO 20136 PEB II - PORTUGUÊS 
YARA DE ANDRADE LOBO 20017 PEB II - PORTUGUÊS 
ANA GOMES DA SILVA OLIVEIRA 20075 PROFESSOR DE EDUCAÇÃO INFANTIL 
ANA PAULA ALVES DA SILVA 20053 PROFESSOR DE EDUCAÇÃO INFANTIL 
CLAUDIA MARTINS DE OLIVEIRA 20097 PROFESSOR DE EDUCAÇÃO INFANTIL 
CRISTIANE ANDRE CARBONERO 20094 PROFESSOR DE EDUCAÇÃO INFANTIL 
DANIELA INAE CORREA 20145 PROFESSOR DE EDUCAÇÃO INFANTIL 
DEISY GLEICIANE RAMIRES DOS SANTOS 20105 PROFESSOR DE EDUCAÇÃO INFANTIL 
ERICA BEATRIZ DO CARMO RIBEIRO 20103 PROFESSOR DE EDUCAÇÃO INFANTIL 
ESTELITA DO NASCIMENTO LEAL 20012 PROFESSOR DE EDUCAÇÃO INFANTIL 
GIOVANA MARIA DA SILVA 20033 PROFESSOR DE EDUCAÇÃO INFANTIL 
JENIFER MENDES 20034 PROFESSOR DE EDUCAÇÃO INFANTIL 
JULIANA CRISTINA ALIANO 20110 PROFESSOR DE EDUCAÇÃO INFANTIL 
KATIA GOMES DE OLIVEIRA CARULLA 20019 PROFESSOR DE EDUCAÇÃO INFANTIL 
LEIDIANE RODRIGUES DA SILVA 20036 PROFESSOR DE EDUCAÇÃO INFANTIL 
MARIANA SARZI 20106 PROFESSOR DE EDUCAÇÃO INFANTIL 
MARILDA PELICER DA SILVA 20001 PROFESSOR DE EDUCAÇÃO INFANTIL 
NEUSA APARECIDA ELIAS 20035 PROFESSOR DE EDUCAÇÃO INFANTIL 
ROSANE DO CARMO VIEIRA 20090 PROFESSOR DE EDUCAÇÃO INFANTIL 
VANIA TANI DE OLIVEIRA 20124 PROFESSOR DE EDUCAÇÃO INFANTIL 

 
III – CONVOCAR os candidatos inscritos para as provas que serão realizadas no dia 05 DE JANEIRO 

DE 2020, no seguinte local e horário: 
 

Horário de Abertura dos Portões: 11h45min 

Horário de Fechamento dos Portões: 12h15min 

Início das Provas: 12h30min 

PROVA OBJETIVA 
Denominação Local de Prova Endereço 

Professor de Educação Infantil 

“EMEF PROFESSORA JULIETA 
BUCHDID CARVALHO” 

Rua São Paulo, nº 205-A – Centro 
– Iaras/SP 

PEB I – Professor de Educação Básica I 
PEB II – Ciências 
PEB II – Educação Artística 
PEB II – Educação Especial 
PEB II – Educação Física 
PEB II – Geografia 
PEB II – História 
PEB II – Inglês 
PEB II – Matemática 
PEB II – Português 



3 
 

 
Os candidatos deverão apresentar na data das provas, até 30 (trinta minutos) após o encerramento 

das mesmas, em salas especialmente designadas, CÓPIA REPROGRÁFICA AUTENTICADA EM CARTÓRIO OU NO 
ÓRGÃO REALIZADOR (conforme item 6.2.2) OU DE ACORDO COM O INCISO II DO ARTIGO 3º DA LEI 13.726/2018 
DE EVENTUAIS TÍTULOS que possuam, conforme o item 6.1 do Edital. Não serão considerados os títulos 
apresentados, por qualquer forma, fora do dia e horário acima determinados, e estes deverão ser entregues em 
envelope identificado com nome, função e número de inscrição do candidato, conforme o modelo abaixo, que será 
recebido com aposição de número de protocolo por meio de etiqueta adesiva, entregando-se cópia da mesma etiqueta 
ao candidato. Os envelopes serão conferidos em seu preenchimento e não serão aceitos títulos de funções que não 
estejam realizando prova na data e horário determinada. 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Os candidatos interessados poderão obter o seu respectivo CARTÃO DE CONVOCAÇÃO, através do 

site  www.consesp.com.br. ESSA COMUNICAÇÃO NÃO TEM CARÁTER OFICIAL, E SIM APENAS INFORMATIVO. 
 
Os candidatos deverão comparecer no local das provas, com antecedência mínima de 1 (uma) hora, 

munidos de caneta azul ou preta, lápis preto e borracha, e documento de identificação com foto, conforme Edital. 
 
No horário estabelecido no Edital, o portão será fechado, não permitindo a entrada de candidatos 

retardatários. 
 
IV – DETERMINAR o prazo de 2 (dois) dias corridos a contar da divulgação oficial para eventuais 

Recursos sobre o presente Edital, devendo os mesmos serem protocolados através do site www.consesp.com.br . 
 

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. 
 
 

Iaras/SP, 18 de dezembro de 2019. 
 
 

FRANCISCO PINTO DE SOUZA 
Prefeito  

 


